ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 1/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário e considerando que a Lei Orçamentária Anual de 2022 (Lei Ordinária n. 7.317/2021) prevê em
seu  artigo  41,  inciso  III,  que  o  Poder  Executivo  poderia  por  decreto,  abrir  créditos  adicionais
suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do orçamento das despesas, requer o envio
de ofício ao Prefeito Municipal, a fim de que responda aos seguintes questionamentos: A) Nesse sentido,
quais foram os decretos que o Sr. Prefeito apresentou durante o ano de 2022 que compuseram os 25%
previstos? B) Quais foram os gastos realizados nas movimentações do orçamento feito por decreto? C)
Houve  gastos  com  Obras?  D)  Se  afirmativo,  quais  foram  as  Obras?  Remeter  o  processo  licitatório
completo,  os  contratos,  valores  detalhados  de  cada  obra  e  documentos  mensais  entregues  pelas
empresas, necessários para pagamento das notas fiscais. E) Ainda existe alguma obra em andamento
que tenha utilizado estes recursos? Se afirmativo, relacionar e detalhar cada obra.

JUSTIFICATIVA:

Esta é uma solicitação feita por moradores que estão pedindo esclarecimento para a comunidade e a
todos do Municío para ter mais transparência maiores detalhamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JANEIRO DE 2023

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC